Câmara Municipal

       São Miguel do Iguaçu – Paraná.

Ata da 32ª Sessão Ordinária – 24/09/2018

Aos vinte e quatro dias do mês de Setembro de dois mil e dezoito ás 16:30h. Iniciou-se sob a Presidência
do Vereador Sr. Eliseu Marciano Presa a trigésima segunda Sessão Ordinária do segundo ano da 14ª
Legislatura da Câmara Municipal de São Miguel do Iguaçu-Pr, para verificação de Quórum o Sr.
Presidente determinou a chamada dos Srs. Vereadores e declarou aberta com as presenças de todos
conforme consta no livro de registro de presenças. Determinou a leitura de um texto bíblico pelo
Vereador Prof. Ari. Após leitura da ata da Sessão anterior, colocou-a em discussão e votação e declarou
aprovada. A seguir, passou para Ordem do Dia com matérias do Poder Executivo Municipal. Em 1ª
votação após os trâmites regimentais colocou os Projeto de Leis 110 e 117/2018. E declarou aprovados
após detalhar o objetivo de cada um.   Em 2ª votação colocou o Projeto de Lei 113/2018 que dispõe
sobre desapropriação de terras da Fazenda Santa Elisa para construção de Barracão Comunitário da
Comunidade Quilombola APEPU e declarou aprovado. Em votação pela tramitação legal, em regime de
urgência colocou o Projeto de Lei 119/2018 que dispõe sobre alteração do Código Tributário Municipal
e enviou as comissões competentes para análise. Passando para matéria do Poder Legislativo
Municipal colocou em apreciação as Indicações: 55/2018 Vereadora Flavia Dartora indica Projeto de
Lei instituindo a Lei Lucas, tornando obrigatório nas Escolas Municipais Cursos de Primeiros Socorros e
outras providências. A Autora fez extenso comentário sobre o assunto, detalhou o objetivo desta Lei e
Relatou a história do Porquê desse nome. Indicação 56/2018 do Vereador Prof. Ari indica Criação do
Programa: Incentivo ao Primeiro Emprego. Após ampla explanação o autor concluiu afirmando que a
média de Curriculum nas Empresas é de 50 ao mês, em busca do primeiro emprego. Devidamente
apreciadas as indicações por seus autores o Sr. Presidente enalteceu a iniciativa de ambos os
Vereadores e determinou o envio ao Prefeito Municipal para providências. Não havendo mais nada a
tratar, convocou os Srs. Vereadores para próxima Sessão Ordinária no dia e horário regimental,
agradeceu as presenças dos visitantes, determinou a lavratura desta Ata e em nome de Deus declarou
encerrada a presente Sessão Ordinária.

Eliseu Marciano Presa                                                                                         Vanderlei dos Santos
Presidente                                                                                                                   1º Secretário

http://pt.wikipedia.org/wiki/Imagem:BrasaoSaoMigueldoIguacu.jpg